finalidade de formação diferenciada de professores indígenas; 2) a oferta de vagas especiais ou 

suplementares em cursos regulares. 

Segundo dados da Funai, em 2004, quando a efetivação de ações afirmativas nas 

universidades estava no início, estimava-se em 1.300 (mil e trezentos) o número de estudantes 

indígenas que cursavam o ensino superior, dos quais cerca de 60 a 70 % estavam matriculados em 

universidades privadas. Até então, as estratégias de ingresso e manutenção no ensino superior eram 

individuais e familiares.